П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Воскресенск 03 марта 2021 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Мальцева И.П.,

при секретаре Масловой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Воскресенского городского прокурора Озерского Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Груничева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, разведенного, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, с высшим образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоящего, страдающего тяжелыми и хроническими заболеваниями, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата>, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у ФИО1, являвшегося потребителем психотропных веществ и располагавшего возможностью приобретения наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории городского округа 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработал преступный план, согласно которого предполагал, имея возможность незаконного приобретения оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить, фасовать и упаковывать в индивидуальные свертки, после чего размещать с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, осуществлять фотографирование места оборудованного тайника, после чего, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе различные приложения к данной сети, исключающие в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимать заказы от покупателей на приобретение психотропных веществ, и получать оплату от реализации путем перечисления денежных средств на находящиеся в его пользовании неустановленные в ходе следствия счета QIWI-кошельков и банковские счета, а после получения оплаты от покупателей, через сеть «Интернет», в ходе переписки сообщались им места нахождения тайников с психотропными веществами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата> ФИО1, располагая возможностью приобретения психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин и наркотических средства содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, наркозависимым лицам на территории городского округа 

<

адрес>, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении от незаконного сбыта указанных психотропного вещества и наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел, психотропное вещество амфетамин массой не менее 143, 9503 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 6,26 г., которое он неустановленным способом незаконно перевез к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата> ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал и упаковал психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в пресс-пакеты, обернув их изолентой различных цветов, тем самым приготовив данное психотропное вещество и наркотическое средство к незаконному сбыту на территории городского округа 

<

адрес>, после чего психотропное вещество общей массой не менее 143,02 г, стал хранить при себе, в карманах своей одежды и в ручной клади (рюкзаке), для формирования тайниковых закладок, а оставшуюся часть массой 0,98г. (объект 145), находящуюся в пресс-пакете, оклеенном изолентой черного и красного цвета; массой 0,06 г (объект 144), находящееся в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, и общей массой 0,0003 г., находящуюся на поверхности коробки с CD диском (объект 143), пресс-пакете (объект 146), пластиковой банковской карте (объект 147), а также наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) два пресс-пакета с веществом внутри массами: 3,11 г. (объект 141), 3,15 г (объект 142), ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с целью последующего совместного незаконного сбыта, продолжил хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализовать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата>, с целью осуществления закладок с психотропным веществом в тайники неустановленным способом, проследовал в 

<

адрес>, где сформировал тайниковые закладки, в которых разместил психотропное вещество амфетамин общей массой 6,97 грамм, что является крупным размером, а именно:

- на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.665008 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> – сверток, массой: 1,02 г. (объект 148);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329390 северной широты, 38.664793 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,97 г. (объект 149);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329441 северной широты, 38.664712 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,99 г. (объект 150);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329204 северной широты, 38.664246 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 1,05 г. (объект 151);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329131 северной широты, 38.663891 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 1,01 г. (объект 152);

- на участке местности с географическими координатами: 55.328925 северной широты, 38.663600 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,96 г. (объект 153);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329117 северной широты, 38.663778 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> – сверток, массой: 0,97 г. (объект 154); при этом, ФИО1 своим телефоном марки «Айфон 10 ХR», сделал фотографии места закладок с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет».

После этого, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 27 минуты, на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.6650086 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> ФИО1 был задержан в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции, при этом в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в карманах одежды - два свертка и две связки свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс – пакетов, обмотанные изолентой зеленого цвета, массами: 0,96г (объект 1); 1,02г (объект 2); 1,00г (объект 3); 0,96г (объект 4); 1,02г (объект 5); 0,96г (объект 6); 1,01г (объект 7); 1,05г (объект 8); 1,02г (объект 9); 0,98г (объект 10); 1,03г (объект 11); 1,02г (объект 12); в рюкзаке находившемся при ФИО1 – четырнадцать связок свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой желтого цвета, массами: 1,00г (объект 13); 1,00г (объект 14); 0,99г (объект 15); 0,99г (объект 16); 0,98г (объект 17); 1,00г (объект 18); 1,01г (объект 19); 0,99г (объект 20); 1,01г (объект 21); 0,98г (объект 22);0,99г (объект 23); 0,97г (объект 24); 1,01г (объект 25); 0,99г (объект 26); 0,99г (объект 27); 1,00г (объект 28); 1,02г (объект 29); 1,01г (объект 30); 0,99г (объект 31); 1,01г (объект 32); 1,01г (объект 33); 0,99г (объект 34); 0,99г (объект 35); 0,98г (объект 36); 0,98г (объект 37); 0,98г (объект 38); 0,99г (объект 39); 1,00г (объект 40); 0,99г (объект 41); 1,00г (объект 42); 0,99г (объект 43); 0,97г (объект 44); 0,99г (объект 45); 1,01г (объект 46); 0,99г (объект 47); 1,00г (объект 48); 0,99г (объект 49); 0,99г (объект 50); 0,98г (объект 51); 0,97г (объект 52); 1,01г (объект 53); 1,00г (объект 54); 1,00г (объект 55); 0,98г (объект 56); 1,01г (объект 57); 0,98г (объект 58); 1,01г (объект 59); 1,00г (объект 60); 1,01г (объект 61); 1,01г (объект 62); 1,02г (объект 63); 1,00г (объект 64); 0,98г (объект 65); 1,01г (объект 66); 1,00г (объект 67); 0,98г (объект 68); 0,99г (объект 69); 1,00г (объект 70); 0,98г (объект 71); 0,99г (объект 72); 0,99г (объект 73); 1,00г (объект 74); 1,00г (объект 75); 1,00г (объект 76); 0,98г (объект 77); 0,99г (объект 78); 0,99г (объект 79); 0,99г (объект 80); 0,98г (объект 81); 0,99г (объект 82).; четыре свертка и семь связок свертков, попять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, массами: 1,01г (объект 83); 0,98г (объект 84); 0,96г (объект 85); 0,98г (объект 86); 1,00г (объект 87); 0,99г (объект 88); 0,99г (объект 89); 1,01г (объект 90); 0,98г (объект 91); 0,96г (объект 92); 0,98г (объект 93); 0,99г (объект 94); 0,97г (объект 95); 0,98г (объект 96); 0,97г (объект 97); 0,97г (объект 98); 0,98г (объект 99); 0,97г (объект 100); 0,98г (объект 101); 1,00г (объект 102); 1,00г (объект 103); 0,98г; (объект 104) 0,96г (объект 105); 0,98г (объект 106); 0,99г (объект 107); 0,99г (объект 108); 1,00г (объект 109); 1,00г (объект 110); 1,00г (объект 111); 1,01г (объект 112); 0,99г (объект 113); 1,00г (объект 114); 1,00г (объект 115); 1,00г (объект 116); 0,99г (объект 117); 0,99г (объект 118); 0,99г (объект 119); 1,01г (объект 120); 1,00г (объект 121); три связки свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, массами: 0,99г (объект 122); 0,99г (объект 123); 0,98г (объект 124); 0,99г (объект 125); 0,97г (объект 126); 0,98г (объект 127); 1,00г (объект 128); 0,99г (объект 129); 1,00г (объект 130); 0,98г (объект 131); 1,00г (объект 132); 0,97г (объект 133); 1,01г (объект 134); 1,00г (объект 135); 1,01г (объект 136); а так же пустой пресс-пакет из полимерного материала с отрезком изоленты зеленого цвета (объект 137); пустой пресс-пакет из полимерного материала (объект 138); пустой пакет из полимерного материала с отрезком изоленты синего цвета (объект 139); пустая упаковка с надписью: «Mini Круассаны» (объект 140); электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой, в отделении для запасных батареек которых находился сверток из пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,93 г. 

После этого, из сокрытых ФИО1 тайниковых закладок, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 29 минут до 16 часов 15 минут, сотрудниками полиции были обнаружены психотропные вещества, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, тем самым сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вышеуказанные свертки с психотропным веществом, общей массой 6,97 грама, что является крупным размером, а именно: 

- на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.665008 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,02 г. (объект 148);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329390 северной широты, 38.664793 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,97 г. (объект 149);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329441 северной широты, 38.664712 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,99 г. (объект 150);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329204 северной широты, 38.664246 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,05 г. (объект 151);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329131 северной широты, 38.663891 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,01 г. (объект 152);

- на участке местности с географическими координатами: 55.328925 северной широты, 38.663600 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,96 г. (объект 153);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329117 северной широты, 38.663778 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,97 г. (объект 154);

При этом, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 36 минут 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,06 г (объект 144); сверток из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой черного и красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,98 г (объект 145); пресс-пакет порошкообразным веществом белого цвета массой 0,06 г (объект 144); коробка из прозрачного пластика с игровым CD диском внутри, на поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета, массой 0,0001 г. (объект 143); пресс пакет из полимерного материала, с наслоением вещества на внутренних поверхностях, массой 0,0001 г (объект 146); банковская пластиковая карта «Промсвязьбанк», с наслоением на поверхностях карты вещества, массой 0,0001 г (объект 147); наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: картонная коробка черного цвета, с находящимися внутри двумя пресс-пакетами из полимерного материала, с находящимися в каждом по пресс-пакету массами: 3,11 г. (объект 141), 3,15 г (объект 142) с порошкообразным веществом серного цвета, в составе которого содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 6,26 г.

Согласно заключения эксперта № от 23.10.2020г. согласно которого: 1-6. В составе представленных веществ, изъятых «в ходе проведения личного досмотра ФИО1, «в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>», «в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1», содержится психотропное вещество амфетамин. Масса веществ, содержащих психотропное вещество составила: 0,94г (объект 1); 1,02г (объект 2); 1,00г (объект 3); 0,96г (объект 4); 1,02г (объект 5); 0,96г (объект 6); 1,01г (объект 7); 1,05г (объект 8); 1,02г (объект 9); 0,98г (объект 10); 1,03г (объект 11); 1,02г (объект 12); 0,98г (объект 13); 1,00г (объект 14); 0,99г (объект 15); 0,99г (объект 16); 0,98г (объект 17); 1,00г (объект 18); 1,01г (объект 19); 0,99г (объект 20); 1,01г (объект 21); 0,98г (объект 22);0,99г (объект 23); 0,97г (объект 24); 1,01г (объект 25); 0,99г (объект 26); 0,99г (объект 27); 1,00г (объект 28); 1,02г (объект 29); 1,01г (объект 30); 0,99г (объект 31); 1,01г (объект 32); 1,01г (объект 33); 0,99г (объект 34); 0,99г (объект 35); 0,98г (объект 36); 0,98г (объект 37); 0,98г (объект 38); 0,99г (объект 39); 1,00г (объект 40); 0,99г (объект 41); 1,00г (объект 42); 0,99г (объект 43); 0,97г (объект 44); 0,99г (объект 45); 1,01г (объект 46); 0,99г (объект 47); 1,00г (объект 48); 0,99г (объект 49); 0,99г (объект 50); 0,98г (объект 51); 0,97г (объект 52); 1,01г (объект 53); 1,00г (объект 54); 1,00г (объект 55); 0,98г (объект 56); 1,01г (объект 57); 0,98г (объект 58); 1,01г (объект 59); 1,00г (объект 60); 1,01г (объект 61); 1,01г (объект 62); 1,02г (объект 63); 1,00г (объект 64); 0,98г (объект 65); 1,01г (объект 66); 1,00г (объект 67); 0,98г (объект 68); 0,99г (объект 69); 1,00г (объект 70); 0,98г (объект 71); 0,99г (объект 72); 0,99г (объект 73); 1,00г (объект 74); 1,00г (объект 75); 1,00г (объект 76); 0,98г (объект 77); 0,99г (объект 78); 0,99г (объект 79); 0,99г (объект 80); 0,98г (объект 81); 0,99г (объект 82); 0,99г (объект 83); 0,98г (объект 84); 0,96г (объект 85); 0,98г (объект 86); 1,00г (объект 87); 0,99г (объект 88); 0,99г (объект 89); 1,01г (объект 90); 0,98г (объект 91); 0,96г (объект 92); 0,98г (объект 93); 0,99г (объект 94); 0,97г (объект 95); 0,98г (объект 96); 0,97г (объект 97); 0,97г (объект 98); 0,98г (объект 99); 0,97г (объект 100); 0,98г (объект 101); 1,00г (объект 102); 1,00г (объект 103); 0,98г; (объект 104) 0,96г (объект 105); 0,98г (объект 106); 0,99г (объект 107); 0,99г (объект 108); 1,00г (объект 109); 1,00г (объект 110); 1,00г (объект 111); 1,01г (объект 112); 0,99г (объект 113); 1,00г (объект 114); 1,00г (объект 115); 1,00г (объект 116); 0,99г (объект 117); 0,99г (объект 118); 0,99г (объект 119); 1,01г (объект 120); 1,00г (объект 121); 0,97г (объект 122); 0,99г (объект 123); 0,98г (объект 124); 0,99г (объект 125); 0,97г (объект 126); 0,98г (объект 127); 1,00г (объект 128); 0,99г (объект 129); 1,00г (объект 130); 0,98г (объект 131); 1,00г (объект 132); 0,97г (объект 133); 1,01г (объект 134); 1,00г (объект 135); 1,01г (объект 136); 0,06г (объект 144); 0,98г (объект 145); 1,02г (объект 148); 0,97г (объект 149); 0,99г (объект 150); 1,05г (объект 151); 1,01г (объект 152); 0,96г (объект 153); 0,97г (объект 154). 

В составе смывов с поверхностей: с коробки с CD диском (объект 143), пресс-пакета (объект 146), пластиковой банковской карты (объект 147), содержится амфетамин, в количестве: 0,0001 г. (объект 143); 0,0001 г (объект 146); 0,0001 г (объект 147).

В составе смыва с поверхностей: пресс-пакета с отрезком изоленты зеленого цвета (объект 137); пресс-пакета (объект 138); фрагмента полимерного макета с отрезком изоленты синего цвета (объект 139); фрагмента упаковки с надписью: Mini Круассаны» (объект 140), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. 

При проведении исследования израсходовано по 0,02г. от представленных веществ (объекты 1-136, 141, 142, 144, 145, 148-154), полученные смывы (объекты 137-140, 143, 146, 147) были израсходованы полностью. 

Согласно заключению эксперта № от 22.12.2020г.: в составе смыва с весовой платформы электронных весов, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1, каких- либо наркотических средств или психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода исследования не обнаружено. В составе вещества в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,93 г., представленного на экспертизу в пресс–пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество амфетамин.

Согласно заключения эксперта № от 23.10.2020г., в составе изъятых в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, веществ в виде порошка серого цвета (объекты 141, 142), находящихся в пресс - пакетах из полимерного материала и в коробке, представленных на экспертизу в бумажном конверте 4, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества составляет: 3,11г (объект 141); 3,15г (объект 142). 

«Амфетамин» внесен в Список № I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер психотропного вещества «амфетамин» определен в количестве свыше 0,2 г, крупный размер в количестве свыше 1 г, особо крупный размер в количестве свыше 200 г. 

Таким образом, ФИО1 выполнил все умышленные действия, направленные на совершение преступления, а именно на совершение незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин общей массой 143, 9503 грамма и наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) общей массой 6,26 грамм, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер данного наркотического средства определен в количестве свыше 0,2 г, крупный размер в количестве свыше 1 г, особо крупный размер в количестве свыше 200 г. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, и показал, что ввиду сложившегося тяжелого материального положения, наличия на иждивении малолетнего ребенка и плохого состояния здоровья, после обнаружения на сайте в интернете предложения заработать приобрел, методом тайниковой закладки, амфетамин и «соль» после чего, при помощи электронных весов, у себя дома, расфасовал его, упаковал, после чего проследовал в 

<

адрес>, где в лесополосе сделал закладки и его задержали сотрудники полиции. Далее были приглашены понятые. В их присутствии он добровольно, выдал имеющиеся при нем свертки с амфетамином, а также показал места, координаты которых имелись в его мобильном телефоне, в которые он ранее разложил психотропное вещество, все обнаруженое сотрудниками полиции упаковывалось и опечатывалось в присутствии понятых. Далее подсудимый и сотрудники полиции проследовали по месту его жительства, где он выдал коробку с веществом внутри. 

Исследовав представленные доказательства, суд считает виновным ФИО1 в совершении указанного преступления. 

К такому выводу суд пришел из анализа всех доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаний свидетеля ФИО2, данными ей в ходе судебного следствия, из которых видно, что она приходится подсудимому матерью, с последним у нее хорошие отношения. ФИО1 страдает тяжелыми и хроническими заболеваниями, охарактеризовала его с положительной стороны, как хорошего сына и семьянина.

Показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 140-143), с согласия сторон, согласно которым он работает оперуполномоченным ГНК УМВД России по городскому округу ФИО4 середине сентября 2020 года в ГНК УМВД России по городскому округу Воскресенск поступила оперативная информация о том, что в лесополосе, расположенной за 

<

адрес>, неустановленное лицо, методом тайниковых закладок осуществляет сбыт наркотических средств, вследствие чего 

<

дата> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого за 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 55.329622,38.665008, замечен и задержан молодой человек, ФИО1, при проведении личного досмотра которого в присутствии понятых было обнаружено и изъято: в правом кармане толстовки два свертка с веществом, обмотанные изолентой зеленого цвета и металлический нож; в правом кармане джинс мобильный телефон марки «IPhone 10 XR», со вставленной в него сим-картой сотового опера тора «Теле-2»; в левом кармане джинс зажигалка фирмы «Крикет», визитница с находящимися в ней водительскими правами и банковскими картами ПАО «Сбербанк» и банковской картой «Тинькофф»; в заднем правом кармане джинс беспроводные наушники в зарядном устройстве красного цвета, связка ключей в количестве четырех штук, два брикета из пяти свертков с веществом, обмотанные изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой, синего цвета; в рюкзаке, MacBook, упаковка семечек, зарядное устройство, панама черного цвета, электронные весы черного цвета с напылением вещества белого цвета, упаковка из-под круассанов, внутри которой находились два полиэтиленовых свертка, верх которых у одного, обмотаны изолентой синего цвета, у второго изолентой зеленого цвета. В одном из свертков, верх которого был обмотан изолентой зеленого цвета, обнаружено три брикета состоящие из пяти свертков с веществом, обмотанные изолентой красного цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, шесть брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой желтого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, пять брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, один брикет из четырех свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета. В свертке, верх которого обмотан изолентой синего цвета, обнаружено восемь брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой желтого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, два брикета из пяти свертков с веществом, обмотанных изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета. После чего все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол. Далее ФИО1 пояснил, что им были сделаны закладки амфетамина и он может их показать, так как их местоположения находятся в его мобильном телефоне в связи с чем они проследовали на указанные ФИО1 места, где свидетелем в ходе осмотра участков местности в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято пять свертков с веществом, обмотанных изолентой зеленого цвета, и два свертка, обмотанных изолентой красного цвета, которые были упакованы и опечатаны, в ходе осмотра составлен соответствующий протокол в котором расписывались участвующие лица. Далее свидетель, понятые и ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где им в присутствии понятых, ФИО1, сотрудника ГНК ФИО5 был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: один сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакет белого цвета со следами вещества, банковская карта «Промсвязьбанк» со следами белого вещества, черная картонная коробка с находящимися внутри двумя пакетами с веществом внутри, одиннадцать прозрачных полимерных пакетов с зим-застежкой, коробка с сиди-диском, на которой находилось вещество белого цвета, данное вещество в присутствии понятых и участвующих лиц пересыпано в полиэтиленовый пакет с зип-застежкой, электронные весы, девять катушек изоленты разных цветов. Обнаруженные и изъятые вещи в присутствии понятых были упакованы и опечатаны, составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые, ФИО1 и свидетель.

Показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т. 1 л.д.120-122, 123-125), согласно которым они 

<

дата>, сотрудниками полиции, были приглашены в качестве понятых, проследовали к лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, где увидели молодого человека, который представился как ФИО1, сообщил место своего жительства и пояснил, что у него имеется амфетамин Перед началом личного досмотра, задержанному молодому человеку было предложено представиться и выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые при нем имеются, на что последний пояснил, что при нем находится вещество амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено: в правом кармане толстовки два свертка с веществом, обмотанные изолентой зеленого цвета и металлический нож; в правом кармане джинс обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 10 XR», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Теле-2»; в левом кармане джинс зажигалка фирмы «Крикет», визитница с находящимися в ней водительскими правами, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «Тинькофф»; в заднем правом кармане джинс беспроводные наушники в зарядном устройстве красного цвета, четыре связки ключей, два брикета из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета. В ходе досмотра рюкзака, ФИО1, обнаружено: MacBook, упаковка семечек, зарядное устройство, панама черного цвета, электронные весы черного цвета с напылением вещества белого цвета, упаковка из-под круассанов, внутри которой было два полиэтиленовых свертка, верх которых у одного обмотаны изолентой синего цвета, у второго изолентой зеленого цвета. В свертке, верх которого был обмотан изолентой зеленого цвета, обнаружено три брикета из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой красного цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, шесть брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой желтого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, пять брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, один брикет из четырех свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета. В свертке, верх которого обмотан изолентой синего цвета, обнаружено восемь брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой желтого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета, два брикета из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета, скрепленные между собой изолентой синего цвета. Все предметы были упакованы и опечатаны сотрудником полиции также последним составлялся соответствующий протокол. Далее ФИО1 сообщил, что им сделан ряд закладок, сведения о которых имеются в его мобильном телефоне, после чего сотрудником полиции в присутствии свидетелей, на указанных подсудимым местах, в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято пять свертков с веществом обмотанных изолентой зеленого цвета и два свертка обмотанных изолентой красного цвета. Обнаруженные пять свертков с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета и два свертка обмотанных изолентой красного цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол в котором свидетели расписывались. После оформления всех необходимых документов все участвующие лица проследовали в УМВД России по городскому округу Воскресенск, где он дал объяснение. Замечаний и заявлений в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а так же в ходе проведения процессуальных действий и составления документов по ним ни у кого из участвующих лиц не было, документы были всеми участвующими лицами подписаны 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

Рапортом оперуполномоченного ГНК УМВД России по городскому округу Воскресенск ФИО3 (т. 1 л.д. 9), согласно которому 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативно значимая информация о неустановленном лице которое в лесополосе, за домом 32 по 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств методом тайниковых закладок.

Рапортом оперуполномоченного ГНК УМВД России по городскому округу Воскресенск ФИО3 (т. 1 л.д.10), в соответствии с которым 

<

дата> сотрудниками ГНК УМВД России по г.о. Воскресенск, в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящимися в нем свертками обмотанными изолентой, с веществом внутри.

Справкой о результатах наблюдения от 

<

дата> (т. 1 л.д. 14), из которой усматривается, что сотрудники полиции 

<

дата> в 14 часов 00 минут прибыли на участок местности, расположенный в близи лесополосы за 

<

адрес>, где в 14 часов 07 минут, был замечен молодой человек, и в 14 часов 09 минут молодой человек был задержан сотрудниками полиции. После личного досмотра молодого человека, а также осмотра места происшествия были изъяты свертки с наркотическими средствами. 

Протоколом личного досмотра от 

<

дата> (т.1 л.д. 15-25), в соответствии с которым в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: в правом кармане толстовки два свертка обмотанные зеленой изолентой, нож, черного цвета; в правом кармане джинс мобильный телефон «iPhone 10 XR», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Теле-2»; в левом кармане джинс визитница, внутри которой находились права на имя, банковская карта «Тинькофф» и зажигалка «Крикет» синего цвета; в заднем правом кармане джинс беспроводные наушники в зарядном устройстве красного цвета, четыре связки ключей, два брикета из пяти свертков обмотанные изолентой перемотанные изолентой синего цвета; в рюкзаке MacBook, упаковка семечек, зарядное устройство, панама черного цвета, электронные весы черного цвета с напылением вещества белого цвета, упаковка из-под круассанов «Мини» с находящимися в ней двумя полимерными свёртками обмотанные изолентой синего и зеленого цветов в одном из которых находились: три брикета из пяти свертков с веществом, обмотанные изолентой красного цвета, шесть брикетов из пяти свертков с веществом обмотанных изолентой желтого цвета, пять брикетов по пять свертков с веществом внутри, обмотанные изолентой зеленого цвета, один брикет из четырех свертков с веществом обмотанный изолентой зеленого цвета; во втором полимерном пакете обмотанным изолентой синего цвета находятся восемь брикетов по пять свертков с веществом, обмотанные изолентой желтого цвета и два брикета по пять свертков с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета. 

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 1 л.д. 26-37, 38-42), в соответствии с которыми: на участках местности, расположенных в лесополосе вблизи 

<

адрес> с координатами 55.329622, 38.665008, обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток обмотанный изолентой зеленого цвета; на участке местности по координатам 55.329622 38.665008, обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета; на участке местности по координатам 55.330808 38.663482, обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета; по координатам 55329441, 38.664712, обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета; по координатам 55329204, 38.664246 обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета; по координатам 55329131, 38.663891 обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета; по координатам 55328925, 38.663600 обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток в изоленте красного цвета; по координатам 55329117, 38663778 обнаружен и изъят один полиэтиленовый сверток красного цвета.

Протоколом обыска от 

<

дата> (т. 1 л.д. 74-85), из которого видно, что в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на компьютерном столе, находящемся в дальнем левом углу комнаты, электронные весы, девять катушек изоленты разных цветов, одиннадцать полиэтиленовых прозрачных пакетов с зип-застежками, банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» со следами белого вещества, полиэтиленовый пакет белого цвета со следами вещества; на поверхности полки, расположенной над компьютерным столом, - коробка с CD- диском с веществом белого цвета на поверхности, которое пересыпано в полиэтиленовый пакет с зип-застежкой; с левой стороны от полки, на верхней полке мебельного шкафа, черная картонная коробка, с находящимися в ней двумя пакетами с веществом внутри; на музыкальной колонке, расположенной в углу около компьютерного стола сверток обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри.

Справкой об исследовании № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 61-62), из которой видно, что в составе веществ в виде порошка и комков белого цвета массой: 0,96г; 1,00г; 1,01г; 0,99 г., находящегося в четырех произвольно выбранных свертках с пресс-пакетами из полимерного материала, представленных на исследование в двух конвертах, содержится амфетамин. Масса вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, составила: 0,96г; 1,00г; 1,01г; 0,99г. При проведении исследования было израсходовано по 0,02г от каждого представленного вещества.

Заключением эксперта № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 105-107), согласно которому след, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 

<

дата>, наибольшими размерами 18x17 мм., перекопированный на липкую ленту размерами 26x26, оставлен; папиллярным узором большого пальца левой руки ФИО1 

Заключением эксперта № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 110-115), в соответствии с которым в составе представленных веществ, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 содержится психотропное вещество амфетамин. Масса веществ, содержащих психотропное вещество, составила: 0,94г; 1,02г; 1,00г; 0,96г; 1,02г; 0,96г; 1,01г; 1,05г; 1,02г; 0,98г; 1,03г; 1,02г; 0,98г; 1,00г; 0,99г; 0,99г; 0,98г; 1,00г; 1,01г; 0,99г; 1,01г; 0,98г;0,99г; 0,97г; 1,01г; 0,99г; 0,99г; 1,00г; 1,02г; 1,01г; 0,99г; 1,01г; 1,01г; 0,99г; 0,99г; 0,98г; 0,98г; 0,98г; 0,99г; 1,00г; 0,99г; 1,00г; 0,99г; 0,97г; 0,99г; 1,01г; 0,99г; 1,00г;0,99г;0,99г; 0,98г; 0,97г; 1,01г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 1,01г; 0,98г; 1,01г; 1,00г; 1,01г; 1,01г; 1,02г;1,00г;0,98г; 1,01г; 1,00г;0,98г; 0,99г; 1,00г; 0,98г; 0,99г; 0,99г; 1,00г; 1,00г; 1,00г; 0,98г; 0,99г; 0,99г; 0,99г; 0,98г; 0,99г; 0,99г; 0,98г; 0,96г; 0,98г; 1,00г; 0,99г; 0,99г; 1,01г; 0,98г; 0,96г; 0,98г; 0,99г; 0,97г; 0,98г; 0,97г; 0,97г; 0,98г; 0,97г; 0,98г;1,00г; 1,00г; 0,98г; 0,96г; 0,98г; 0,99г; 0,99г; 1,00г; 1,00г; 1,00г; 1,01г; 0,99г; 1,00г;1,00г; 1,00г;0,99г;0,99г; 0,99г;1,01г; 1,00г; 0,97г; 0,99г; 0,98г;0,99г; 0,97г; 0,98г;1,00г; 0,99г;1,00г; 0,98г; 1,00г; 0,97г; 1,01г; 1,00г; 1,01г; 0,06г; 0,98г; 1,02г; 0,97г; 0,99г; 1,05г; 1,01г; 0,96г; 0,97; в составе представленных на экспертизу веществ, массой 3,11г; 3,15г., находящихся в пресс-пакетах из полимерного материала и коробке, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02г. от представленных веществ. В составе смыва с поверхностей: пресс-пакета с отрезком изоленты зеленого цвета; пресс-пакета; фрагмента полимерного макета с отрезком изоленты синего цвета; фрагмента упаковки с надписью: Mini Круассаны», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. При проведении исследования израсходовано по 0,02г. от представленных веществ.

Заключением химико-токсикологического исследования №ж от 

<

дата> ( т. 1 л.д 134), в соответствии с которым в биологической среде отобранной у ФИО1 обнаружен амфетамин.

Протоколами осмотра предметов от 

<

дата> (т. 1 л.д. 126-128), от 

<

дата> (т. 1 л.д. 149-161), от 

<

дата> (т. 1л.д. 169-176), от 

<

дата> (т. 1 л.д. 182-188), от 

<

дата> (т. 1 л.д. 226-227), согласно которым были осмотрены один след пальца руки; изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 

<

дата>: конверты с находящимися в них девятью катушками изоленты различных цветов, одиннадцать полиэтиленовых прозрачных пакетов с зип-застежками, банковская карта банка «Промсвязьбанк», полиэтиленовый пакет белого цвета, коробка с CD- диском, черная картонная коробка, с находящимися двумя пакетами с веществом внутри, сверток, с веществом внутри, который обмотан изолентой черного цвета; изъятые в ходе осмотра место происшествия 

<

дата>: 01 полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета, 01 полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета, 01 полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета, 01 полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета, 01 полиэтиленовый сверток в изоленте зеленого цвета, 01 полиэтиленовый сверток красного цвета, 01 полиэтиленовый сверток красного цвета, нож-бабочка, изъятый 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; изъятые в ходе личного досматра ФИО1 

<

дата> мобильный телефон марки «iPhone 10 XR», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Теле-2», упаковка из-под круассанов «мини» и два полимерных свертка обмотанных синей и зеленой изолентой, два свертка с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета, два брикета из пяти свертков обмотанные изолентой зеленого цвета, три брикета из пяти свертков с веществом обмотанное изолентой желтого цвета, пять брикетов по пять свертков с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета, один брикет из четырех свертков с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета, восемь брикетов по пять свертков с веществом обмотанные изолентой желтого цвета, два брикета по пять свертков с веществом обмотанные изолентой зеленого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1, «MacBook»; изъятые в ходе личного досмотра 

<

дата> ФИО1 электронные весы с наслоением вещества белого цвета и психотропным веществом внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины ФИО1. в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав и интересов каждого участника процесса.

Выводы экспертиз у суда сомнений не вызывают, поскольку они научно обоснованы, экспертизы проведены специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, имеющими соответствующее образование, достаточный опыт работы по специальности.

Материалы ОРМ «Наблюдение» соответствуют Закону «Об оперативно-розыскной деятельности» и действующего УПК РФ, каких–либо нарушений, влекущих признание данных материалов недопустимым доказательством, судом не установлено. Также, и не установлено в действиях сотрудников полиции провокации.

Показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 последовательны и не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют письменным доказательствам, изложенным выше. Объективных причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного следствия, изобличающие его в совершенном преступлении, существенно не противоречат собранным по делу доказательствам и поэтому суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Доводы защиты о том, что ФИО1 совершено лишь приготовление к преступлению, опровергаются собранными по делу доказательствами, исходя из анализа которых подсудимый совершил все действия, направленные на незаконный сбыт, как наркотических средств, так и психотропного вещества, то есть, приобретя его, при помощи электронных весов расфасовал по пакетам, упаковал, после чего проследовав к месту, где в последствии был задержан, часть психотропного вещества –амфетамин разложил в тайники –закладки и сфотографировал их, однако не успел довести до конца свой преступный умысел, так как был задержат сотрудниками полиции.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата>, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у ФИО1 являвшегося потребителем психотропных веществ и располагавшего возможностью приобретения наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории городского округа 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработал преступный план, согласно которого имея возможность незаконного приобретения оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных неустановленных местах, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить, фасовать и упаковывать в индивидуальные свертки, после чего размещать с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, осуществлять фотографирование места оборудованного тайника, после чего используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе различные приложения к данной сети, исключающие в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимать заказы от покупателей на приобретение психотропных веществ, и получать оплату от реализации путем перечисления денежных средств на находящиеся в его пользовании неустановленные в ходе следствия счета QIWI-кошельков и банковские счета, а после получения оплаты от покупателей, через сеть «Интернет», в ходе переписки сообщались им места нахождения тайников с психотропными веществами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата> ФИО1, располагая возможностью приобретения психотропных веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин и наркотических средства, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, наркозависимым лицам на территории городского округа 

<

адрес>, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении от незаконного сбыта указанных психотропного вещества и наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел, психотропное вещество амфетамин массой не менее 143, 9503 грамма и наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 6,26 г., которое он неустановленным способом незаконно перевез к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата> ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи электронных весов и упаковочного материала, расфасовал и упаковал психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в пресс-пакеты, обернув их изолентой различных цветов, тем самым, приготовив данное психотропное вещество и наркотическое средство к незаконному сбыту на территории городского округа 

<

адрес>, после чего психотропное вещество общей массой не менее 143,02 г, стал хранить при себе, в карманах своей одежды и в ручной клади (рюкзаке), для формирования тайниковых закладок, а оставшуюся часть массой 0,98г. (объект 145), находящуюся в пресс-пакете, оклеенном изолентой черного и красного цвета; массой 0,06 г (объект 144), находящееся в пресс-пакете из прозрачного полимерного материала, и общей массой 0,0003 г., находящуюся на поверхности коробки с CD диском (объект 143), пресс-пакете (объект 146), пластиковой банковской карте (объект 147), а также наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP) два пресс-пакета с веществом внутри массами: 3,11 г. (объект 141), 3,15 г (объект 142), ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с целью последующего совместного незаконного сбыта, продолжил хранить по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализовать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в точно неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 10 минут 

<

дата>, с целью осуществления закладок с психотропным веществом в тайники, неустановленным способом проследовал в 

<

адрес>, где сформировал тайниковые закладки в которых разместил психотропное вещество амфетамин общей массой 6,97 грамм, что является крупным размером, а именно:

- на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.665008 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> – сверток, массой: 1,02 г. (объект 148);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329390 северной широты, 38.664793 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,97 г. (объект 149);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329441 северной широты, 38.664712 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,99 г. (объект 150);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329204 северной широты, 38.664246 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 1,05 г. (объект 151);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329131 северной широты, 38.663891 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 1,01 г. (объект 152);

- на участке местности с географическими координатами: 55.328925 северной широты, 38.663600 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> - сверток, массой: 0,96 г. (объект 153);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329117 северной широты, 38.663778 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> – сверток, массой: 0,97 г. (объект 154); при этом ФИО1 своим телефоном марки «Айфон 10 ХR», сделал фотографии места закладок с использованием средств мобильной связи, подключенной к сети «Интернет».

После этого, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 27 минуты, на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.6650086 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес>, ФИО1 был задержан в ходе оперативно–розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции, при этом в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в карманах одежды - два свертка и две связки свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс – пакетов, обмотанные изолентой зеленого цвета, массами: 0,96г (объект 1); 1,02г (объект 2); 1,00г (объект 3); 0,96г (объект 4); 1,02г (объект 5); 0,96г (объект 6); 1,01г (объект 7); 1,05г (объект 8); 1,02г (объект 9); 0,98г (объект 10); 1,03г (объект 11); 1,02г (объект 12); в рюкзаке находившемся при ФИО1 – четырнадцать связок свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой желтого цвета, массами: 1,00г (объект 13); 1,00г (объект 14); 0,99г (объект 15); 0,99г (объект 16); 0,98г (объект 17); 1,00г (объект 18); 1,01г (объект 19); 0,99г (объект 20); 1,01г (объект 21); 0,98г (объект 22);0,99г (объект 23); 0,97г (объект 24); 1,01г (объект 25); 0,99г (объект 26); 0,99г (объект 27); 1,00г (объект 28); 1,02г (объект 29); 1,01г (объект 30); 0,99г (объект 31); 1,01г (объект 32); 1,01г (объект 33); 0,99г (объект 34); 0,99г (объект 35); 0,98г (объект 36); 0,98г (объект 37); 0,98г (объект 38); 0,99г (объект 39); 1,00г (объект 40); 0,99г (объект 41); 1,00г (объект 42); 0,99г (объект 43); 0,97г (объект 44); 0,99г (объект 45); 1,01г (объект 46); 0,99г (объект 47); 1,00г (объект 48); 0,99г (объект 49); 0,99г (объект 50); 0,98г (объект 51); 0,97г (объект 52); 1,01г (объект 53); 1,00г (объект 54); 1,00г (объект 55); 0,98г (объект 56); 1,01г (объект 57); 0,98г (объект 58); 1,01г (объект 59); 1,00г (объект 60); 1,01г (объект 61); 1,01г (объект 62); 1,02г (объект 63); 1,00г (объект 64); 0,98г (объект 65); 1,01г (объект 66); 1,00г (объект 67); 0,98г (объект 68); 0,99г (объект 69); 1,00г (объект 70); 0,98г (объект 71); 0,99г (объект 72); 0,99г (объект 73); 1,00г (объект 74); 1,00г (объект 75); 1,00г (объект 76); 0,98г (объект 77); 0,99г (объект 78); 0,99г (объект 79); 0,99г (объект 80); 0,98г (объект 81); 0,99г (объект 82).; четыре свертка и семь связок свертков, попять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, массами: 1,01г (объект 83); 0,98г (объект 84); 0,96г (объект 85); 0,98г (объект 86); 1,00г (объект 87); 0,99г (объект 88); 0,99г (объект 89); 1,01г (объект 90); 0,98г (объект 91); 0,96г (объект 92); 0,98г (объект 93); 0,99г (объект 94); 0,97г (объект 95); 0,98г (объект 96); 0,97г (объект 97); 0,97г (объект 98); 0,98г (объект 99); 0,97г (объект 100); 0,98г (объект 101); 1,00г (объект 102); 1,00г (объект 103); 0,98г; (объект 104) 0,96г (объект 105); 0,98г (объект 106); 0,99г (объект 107); 0,99г (объект 108); 1,00г (объект 109); 1,00г (объект 110); 1,00г (объект 111); 1,01г (объект 112); 0,99г (объект 113); 1,00г (объект 114); 1,00г (объект 115); 1,00г (объект 116); 0,99г (объект 117); 0,99г (объект 118); 0,99г (объект 119); 1,01г (объект 120); 1,00г (объект 121); три связки свертков, по пять свертков в каждом, выполненные из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, массами: 0,99г (объект 122); 0,99г (объект 123); 0,98г (объект 124); 0,99г (объект 125); 0,97г (объект 126); 0,98г (объект 127); 1,00г (объект 128); 0,99г (объект 129); 1,00г (объект 130); 0,98г (объект 131); 1,00г (объект 132); 0,97г (объект 133); 1,01г (объект 134); 1,00г (объект 135); 1,01г (объект 136); а так же пустой пресс-пакет из полимерного материала с отрезком изоленты зеленого цвета (объект 137); пустой пресс-пакет из полимерного материала (объект 138); пустой пакет из полимерного материала с отрезком изоленты синего цвета (объект 139); пустая упаковка с надписью: «Mini Круассаны» (объект 140); электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой, в отделении для запасных батареек которых находился сверток из пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,93 г. 

После этого, из сокрытых ФИО1 тайниковых закладок, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 29 минут до 16 часов 15 минут, сотрудниками полиции были обнаружены психотропные вещества, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, тем самым сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вышеуказанные свертки с психотропным веществом, общей массой 6,97 грама, что является крупным размером, а именно: 

- на участке местности с географическими координатами: 55.329622 северной широты, 38.665008 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,02 г. (объект 148);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329390 северной широты, 38.664793 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,97 г. (объект 149);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329441 северной широты, 38.664712 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,99 г. (объект 150);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329204 северной широты, 38.664246 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,05 г. (объект 151);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329131 северной широты, 38.663891 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 1,01 г. (объект 152);

- на участке местности с географическими координатами: 55.328925 северной широты, 38.663600 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,96 г. (объект 153);

- на участке местности с географическими координатами: 55.329117 северной широты, 38.663778 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток выполненный из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,97 г. (объект 154);

При этом, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 36 минут 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,06 г (объект 144); сверток из двух пресс-пакетов, оклеенных изолентой черного и красного цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,98 г (объект 145); пресс-пакет порошкообразным веществом белого цвета массой 0,06 г (объект 144); коробка из прозрачного пластика с игровым CD диском внутри, на поверхности которой имеются наслоения вещества белого цвета, массой 0,0001 г. (объект 143); пресс пакет из полимерного материала, с наслоением вещества на внутренних поверхностях, массой 0,0001 г (объект 146); банковская пластиковая карта «Промсвязьбанк», с наслоением на поверхностях карты вещества, массой 0,0001 г (объект 147); наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: картонная коробка черного цвета, с находящимися внутри двумя пресс-пакетами из полимерного материала, с находящимися в каждом по пресс-пакету массами: 3,11 г. (объект 141), 3,15 г (объект 142) с порошкообразным веществом серного цвета, в составе которого содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 6,26 г.

«Амфетамин» внесен в Список № I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер психотропного вещества «амфетамин» определен в количестве свыше 0,2 г, крупный размер в количестве свыше 1 г, особо крупный размер в количестве свыше 200 г. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер данного наркотического средства определен в количестве свыше 0,2 г, крупный размер в количестве свыше 1 г, особо крупный размер в количестве свыше 200 г. 

Таким образом, ФИО1 выполнил все умышленные действия, направленные на совершение преступления, а именно на совершение незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин общей массой 143, 9503 грамма и наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), общей массой 6,26 грамм, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

При этом, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО1 с ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть единым преступным умыслом, поскольку как следует из показаний ФИО1, последний приобрел наркотическое средство и психотропное вещество в одо и то же время в одной закладке, расфасовал его для последующей продажи, и у него возникло намерение на сбыт всей партии приобретенного, как наркотического средства, так и психотропного вещества, однако, он не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, при этом доказательств обратного государственным обвинителем не представлено.

Кроме того переквалификация действий подсудимого не нарушает его право на защиту и не ухудшает его положение.

Подсудимый на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления нескольких ПАВ с вредными последствиями (каннабиоиды, психостимуляторы). Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдает. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается по отношению к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО1 не обнаруживает достоверных признаков наркомании и в настоящее время не нуждается в лечении и медико–социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ

Поэтому, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности, обстоятельств совершения преступления ФИО1 подлежит ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его поведение в ходе следствия и в судебном заседании, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на совершение особо тяжкого преступления, по месту жительства характеризуется формально, родственниками положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, попытку сообщить об иных лицах причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, состояние здоровья и возраст, как подсудимого, так и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, также в качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО1, так как они даны им до возбуждения уголовного дела и в них он подробно сообщает о совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Решая вопрос о виде наказания, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание только в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного воздействия на исправление осужденного, при этом суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, так как совершенное ФИО1 преступление в сфере незаконного оборота наркотически средств и психотропных веществ носит повышенную общественную опасность и его исправление невозможно без реальной изоляции от общества. 

При назначении размера наказания в данном случае необходимо применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как судом установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того при определении срока лишения свободы суд учитывает положения ст. 66 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, не усматривает таковых и для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228 УК РФ. 

Наказание ФИО1 надлежит отбывать, в соответствии со ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 310 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время нахождения его под стражей по настоящему приговору со дня его фактического задержания с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным с момента получения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>